CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GABRIEL MOTA – REPUBLICANOS/RR

Câmara dos Deputados Anexo IV Gabinete 535 – CEP 70160-900
E-mail: dep.gabrielmota@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

(Do Sr. GABRIEL MOTA)

Requer a constituição de Comissão Especial
destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição n.º 47, de 2023.

Nos termos do art. 17, I, alínea “m” c/c art. 34, I ambos do RICD,

requeiro a constituição de Comissão Especial destinada a proferir parecer à

Proposta de Emenda à Constituição n.º 47, de 2023, que “Altera o art. 31 da

Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, para prever a inclusão, em

quadro em extinção da administração pública federal, de servidor público, de

integrante da carreira de policial, civil ou militar, e de pessoa que haja mantido

relação ou vínculo funcional, empregatício, estatutário ou de trabalho com a

administração pública dos ex-Territórios ou dos Estados do Amapá, de Roraima ou

de Rondônia, inclusive suas prefeituras, durante os 10 (dez) primeiros anos da

criação dessas unidades federadas; estabelece o parâmetro remuneratório para a

Polícia Militar dos ex-Territórios Federais; e dá outras providências”.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2024.

Deputado GABRIEL MOTA

Republicanos/RR

*C
D2

47
42

03
97

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247420397500

RE
Q

 n
.7

81
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

21
:1

1:
13

.3
57

 -
M

es
a